p̄a tna multum profuturus: tam etiam, ut tuum  
 nomen cum utilitate aliorū propages ad posteros.  
 lucida est inuestigatio ueritatis in quauis arte:  
 sed multo iucūdiore esse potest his miserimis tem-  
 poribus, quibus cum ueritas ex humano genere  
 explosa penē sit, circa otium nostrum & litera-  
 rum studia errat, & in scholis cogitur delitescere.  
 Id etiam te intelligere. & in eadem mecum esse sen-  
 tentia existimo. Per igitur Musas perge. & omne  
 tuum studium conser ad illustrandam hanc artem:  
 ita tamen, ut interdum tantum ocij sumas, ut scri-  
 bere ad nos crebrō possis. Nihil enim mihi erit illa  
 cōsuetudine inter nos absentes gratius. Clarissimo  
 uiro D. Leuschnero gratias age, quod prodigium  
 ad nos miserit, prope Vitebergam in aere uisum.  
 Multo plura & tristiora hoc ipso mense Praga et  
 in finitimis urbibus uisa narrant: apertē diuinam  
 iram, nisi meliores fiamus, denunciātia. tra scor-  
 p̄se mihi, quod data proximē facultas nō fuerit, di-  
 uertendi apud hospitē tuum, niēnis enim breues in-  
 ter nos sermones fuerunt. Reliqua deerrant.

D. Ioanni Buchnero, pastori in Ecclesia  
 Ofenhacensi, Philippus Me-  
 lanchthon S. D.

Venerāde uir, et amice chariſſ. hāc epist. scripsi in  
 Epiphāijs quo die celebratur memoria admirāde  
 patefactionis Dei, q̄ in baptismo filij Dei facta est.

Agamus autem gratias Deo, quod se tum et alijs  
 illustribus testimonijs patefecit: et eo nos exemplo  
 consolemur in nostris magnis periculis. Cum enim  
 prodierit ex arcana sede Deus ipse, et filium mi-  
 serit, ac promissionem nobis tradiderit: non dubite-  
 mus, cum inter impiorum etiam tumultus seruaturum  
 esse doctrinam suam, et Ecclesiam. Hac spe difficul-  
 tates et erumnas ministerij Euangelici toleremus.  
 Mitto igitur ad te hunc Philippum Saltzungensem,  
 honestum et doctum hominem: quem uelim te prius  
 audire, et postea (si tuo iudicio probabitur) eum  
 commendare Ecclesie Thuringicæ. Ingenio ualet,  
 et eruditione recte institutus est: et modestum esse  
 comperi. Quare eum tibi commendo. Bene uale.  
 In Epiphanijs.

#### Commendatoria.

Cum Martinus Henricus à uobis ad ministerium  
 Euangelij uocatus sit, et testimonium publicæ or-  
 dinationis ueteri Ecclesie more à nobis peti-  
 tum sit, diligenter explorauimus eius eruditionem: et  
 comperimus eum recte tenere summam doctrine  
 Christiane, et abhorreere à fanaticis opinionibus,  
 damnatis iudicio catholice Ecclesie Christi, et  
 amplecti consensum catholice Ecclesie Christi, quæ  
 et Ecclesia nostra profitetur. Quare cum promit-  
 teret in doctrina constantiam, et in officio fidem  
 et diligentiam, commendatum est publica ordina-  
 tione

tione, iuxta doctrinam Apostolicam, ministerium  
 docendi Euangelij, & Sacramenta à Christo insti-  
 tuta administrandi iuxta uocationem. Cumq; scri-  
 ptum sit de filio Dei, Ascendit, dedit dona homini-  
 bus, Prophetas, Apostolos, pastores & doctores:  
 precamur ardentibus uotis, ut suæ Ecclesiæ guber-  
 natores det idoneos & salutare, & efficiat ut hu-  
 ius Martini Heinrici ministerium sit faustum &  
 salutare. Et Ecclesiâ ipsius hortamur, ut curet E-  
 uangelium purè & fideliter conseruari, & propa-  
 gar. Nam hoc officio Deus præcipuè se colt postu-  
 lat, sicut inquit Christus: In hoc glorificatur Pa-  
 ter meus cælestis, ut fructum copiosum feratis. &  
 fiat mei discipuli. Et hac luce retenta manet Ec-  
 clesiâ, & aderit in Ecclesiâ Deus, & dabit uitam  
 eternam inuocantibus ipsum: & opitulabitur in-  
 erumnis huius uitæ. Ibi enim adest & exaudit  
 Deus, ubi ipsius Euangelium uerè sonat, sicut scri-  
 ptum est Ioannis XV. Si manseritis in me, & uer-  
 ba mea in uobis manserint, quicquid uolueritis pe-  
 tetis, & fiet uobis. Et quanquam horribiliter quas-  
 satur Ecclesiâ Dei in his tantis ruinis regnorum,  
 & mutationibus imperiorum: tamen Deus eos  
 qui Euangelij puritatem retinere student, prote-  
 get & defendet. Datæ Vitebergæ, anno 1543, die  
 Septembri 27, quo arca Noe post diluuium con-  
 sistere primum antè annos 3331 cepit. Nec du-  
 bitemus,

bitenus, Deum Ecclesiae suae quietem datarum,  
etiam in horum temporum tumultibus.

Patri suo chariss. S.

Etsi perpaucis antè diebus, quàm tuae litera  
mibi reddeae sunt, de meis rebus ac studijs ad te  
scripsi: tamè inuitatus tuis suavissonis literis, idem  
argumentum repetam. Ac primò habeo tibi gra-  
tiam chariss. pater, & quòd singulari liberalitate  
studia mea foues, & quòd tam amancer mihi scri-  
bis, meq; ad uirtutem & decus hortaris. Quibus  
in rebus elucet uis paterni animi atq; amoru. De  
consilio Philippi Melancthonis praeceptor mihi  
electus est Iacobus Milichius, qui hic profuetur  
Sphaeram, & hoc genus cetera elementa uera  
philosophiae: homo in literis Latinis & Graecis et  
in Philosophia praeclare eruditus, cuius consuetu-  
dinem spero mihi admodum profuturam esse. Vi-  
bito in ipsius aedibus. Philippus propter negotio-  
rum uarietatem, quibus impeditur, non habet do-  
mesticam scholam: & tamen aditus mihi, ut ple-  
risq; alijs, ad eum patet: meq; iussit sibi interdum  
exhibere specimen aliquod meorum scriptorum,  
ut suum mihi iudicium de ratione formandae ora-  
tionis indicet. De aere quòd mones, agnosco plane  
paternam sollicitudinem. Hactenus contagia nul-  
la hic animaduersa sunt. Et adsunt adhuc Princi-  
pes,

*Iudiciorum*

*Mix*

pes frater Electoris, et aliorum Principum & ho-  
nestorum uirorum liberi; qui si quid in cederit peri-  
culi, scholam aliò transferre cogerem. Ego etiam  
me aduersus illas febres; quæ iam omnia loca red-  
dunt infestiora, temperantia & moderatione ui-  
ctus munito Nunc cità expaciari constitui ad affi-  
nem nostrum D. Doctorem Philippum, cuius offi-  
cia nulla in re mihi desunt. Vale.

An credendum sit, animam Christi sepa-  
ratâ dolores inferorû passam esse,  
iudicium.

Quia articulus inquit, Descendit ad inferos: id  
non significat, passum esse dolores in hac uita, ut  
Dauid. Quia enim inquit, Descendit: non descen-  
dit tamen ut uictor aut triumphator, sicut aliqui  
enarrant: sed addit, Ad inferos. Inferi autem, signi-  
ficant horrendos illos cruciatus. Conuenit dictum  
cum Psalmo: Non relinques animam meam in in-  
ferno. Cur peteret se non relinqui in inferno, si nõ  
fuit in poenis inferorum? Hæc mihi uidentur esse  
precipua argumenta Aepini. Alij contradicunt.  
Articulus, inquam, Descendit ad inferos, nõ est in  
ueteri Symbolo: sic tamen recipiunt articulum,  
& dicunt: Non oportere resiringi dolores in-  
ferorum ad tempus post separationem. Chri-  
stus passus est dolores inferni in agone, sudans  
sanguinem, & sepe etiam. Dicunt item, unicum  
esse

fratris  
ri

esse sacrificium, & sufficiens, filij Dei passionem usq; ad mortem crucis. Et quanquam urgent uocabulum Descendit: tamen descendisse dicunt, ut uictorem, siue sola anima, simulq; resuscitatū esse, ut resuscitaret multos, quibus se Christus ostendit, & docuit eos multa de suo regno, & de intellectu promissionum. Est enim consentaneum, hoc uelle Petrum in epistola sua. Ambrosius breuiter hunc nodum secat, cum dicit, scripturam nusquam loqui de ulla separata anima uel Christi, uel aliorum.

10. 8. 1645 II, 145

Amico suo N. N. Philip. Mel. S. D.

Deo aeterno patri Domini nostri Iesu Christi, conditori generis humani et Ecclesiae suae, gratias ago, quod & coniugem tuam honestissimam in partu seruaui incolumem, & filiola fam. tuae auxit: totoq; eum pectore oro, ut & domesticam et communem nostrae Saeptae ecclesiam seruet & regat, nam profectio sine coelesti praesidio haec infirma natura salua esse non potest. Et filius Dei, ut testaretur se custodem esse, inducit nostram naturam. Ac me ualde ipsius uox in magnis doloribus erexit: Nemo rapiet oues meas ex manibus meis. Hunc oro, ut te et tuos defendat. Genesim filiae libenter uidimus, de qua singulare fuit D. N. iudicium, qui iuxta uersum σοφοι μὲν γὰρ οὐκ ἔσονται σοφοὶ αὐτοῖς. Consuetudine Erasmi et mea sit astrologus. Cum Orionem uidisset scriptum in uo-

in noua luna uicinū, dixit fore egregiā uenatricē,  
ac alteram Dianam. Bene uale. 4. Calend. Iunias,  
Anno 1548.

Patri suo obseruando S.

Charissime pater: Causam, cir tardius expecta-  
tione tua nuncijs redeat, ex literis aliorū intelli-  
ges. Absuit enim D. Philippus diebus 12. Quanquā  
enim in Pega breue colloquiū fuit: tamē Lipsiæ po-  
stea triduo propter publicas disputationes reten-  
tus est. Nam & Theologi & Medici luculentas di-  
sputationes proposuerunt. Ego ad studia Latine  
linguæ incipio iam elementa mathematicarum adiuu-  
gere, & Arithmetica ac Sphericam doctrinam  
exerceo in erigendis figuris cælestium motuū: ex  
quo labore duplicem fructum capio. Nam & præ-  
paro me ad fontes Philosophiæ, & ipsa dulcedo  
harum artū mirificis illecebris me ad cognoscen-  
da penetralia doctrinæ inuitat. Etsi autē scio deri-  
deri Philosophiam à populo: tamen quid potius fa-  
ciam, præsertim in hac adolescentia, & in tanta  
temporum mœstitia? Semper homines ingeniosi  
& modesti tumultuantibus imperijs dederunt se  
talibus studijs, ut lenirent mœstitiam. Oro autem  
Deum æternum patrem Domini nostri Iesu Chri-  
sti, ut te et charissimam matrem seruet in-  
columnes, nosq; spiritu suo regat.

Bene uale.

Alia,

## Alia, ad patrem.

S. D. Dedi nuper ad te literas, suavissime pater, quas spero ad te pervenisse: neq; facile dixerim, quantum me (animo) cruciet expectatio tuarum literarum. Oro igitur te per summum erga me amorem, primum ut errori meo des veniam: deinde, ut pro tuo more iterum ad me scribas. quod si facies, plane tibi iterum vitam dabo. Tanti enim benevolentiam facio tuam, ut non ipsam vitam magis optandam mihi esse statuam, quam ut te habeam equum & propitium. Nam secundum Deum, in uno te spes omnes opesq; meae sitae sunt. Quare maxime liberabis me ab arumnis ac miserijs, si mihi placatus rescripseris. Res (ut spero) declarabit, nullam haerere in meis moribus ac vita insaniam. Plura scriberem, si praee dolore animi possem: quem nulla res leuare potest, nisi significatio aliqua reddita gratiae. Acerbissimum mihi fuit videre literas ad Vuolfgangum datas, cum ad me nihil esset scriptum. O me miserum, si priori loco quisquam apud te est, quam ego. Obsecro te per Omnipotentem, ut me in gratiam recipias. F

Bene uale.

FINIS.

Xum